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Bir Osmanli Aydını 

Bursah Mehmet Tahir Bey ve 
Siyaset'e Müteallik Asar-1 islamiye 

adlı Risalesi 

A- GiRiŞ 

Osmanlı devletinde ve kendisinden önceki islam top
lumlarındaki siyasete yönelik arayışlar, iki tip anlayışın 
egemenliğine işaret etmektedir. Bunlardan birincisi ve en 
önemlisi doğrudan fslam'ı referans almayan kay
naklardır. Bunların kimisi tamamen teorik1 bir kısmı ise 
pratikleri olan siyasetteki yönetim etkileridir.2 Zaman içe
risinde devlet yönetimine doğrudan etki eden bu teorik 
ve pratik anlayışlar, islam yönetim anlayışı adına ya
zılan kitapları da etkilemişlerdir. ikinci tip düşünceler ise, 
referansını doğrudan Kur'an'dan ve Peygamberin uy

gulamalarından aldığını iddia eden eserlerdir ki, bun
ların da tamamen dini anlayışı yansıllığını söylemek 
safdilliktir. Bunun nedeni ise, dini nassda doğrudan yö
netimi şekillendiren bir söylemin olmamasıdır. Ancak yö
netimin niteliğini belirleyen değerler vazgeçilmez bir şe
kilde sunulmuştur. Bunların en başında zulmün 
önlenmesi, adaletin ikamesi ve siyasi yap ılanmalarda bir 
hastalık gibi, her zaman haklı veya haksız olarak var 
olan yöneticiye kulluğun önlenmesine yönelik emirlerin 
varlığıdır. 

Tarihte varolmuş Müslüman devletlerin yönetim tarz
ları , bazen iran, Bazen Bizans bazen de her kavim, 
islam öncesi yönetim şekillerinden esinlenerek islam 
adına yönetirnde bulunmuştur. 

Tarihi süreçte ortaya çıkmış bazı siyasi hadiseler ise 
Islam'da yönetici veya yönetim üzerine olan kanaatierin 

Arş.Gör., A.O, Ilahiyat Fakültesi 

ı Platon (Eflatun)'un esertart bu hususta baş köşeyi işgal eder. Geniş 
bilgi için Bkz. Erwın L.J. Rosenttıaı, Ortaçağda islam Siyaset DO· 
şOncesl (tre All Çaksu)lstanbul 1996. 

2 Emel/1, Abbas!, Selçuklu ve Osmanlı Devletlerindeki pratik şe· 
killenmeler: Hint, Iran ve Bizans Devlet teşkilatlarının bir çok yönden 
benzertiğini ortaya koymuştur. 

3 lmamet meselesi gibi bkz. Taftazani, Şerhui-Mekasid, Beyrut 1989, 
V. 232·290. Kadı Abdulcebbar. Şertıu Usulu1·Hamse, Kahire 1988. 
749·761. EbO Asım ed·DehhAk b. Muhailed eş-Şeybani, Kitabu's
SOnne, Beyrut 1985,512 
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akaid kitaplarına bile girmesine sebep olmuştur.3 Bu 
durum, MOslurnan düşunurlerin siyaset felsefesine ya

bancı olmadıklarını gösteren en önemli kanıttır. Aşa

ğıda Islam siyaset felsefesiyle ilgili Sursalı Mehmet. 

Tahir Bey'in, sunduğu listedeki kitapların içeriği yukarıda 

özet olarak belirttiğimiz hususlar dikkate alınarak oku

nursa daha da faydalı olur. 

Batılılaşmanın bir fırtına gibi kasıp kavurduğu Os

manlı son dönem aydının batı karşısında içine düştüğü 

ümitsizlik, kompleks, Mehmet Tahir Bey'i harekete ge

çirmiş ve her zaman başvuracağımız siyasete yönelik 

önemli bir listeyi bize sunmasına sebep olmuştur 

B. BURSALI MEHMET TAHiR BEY 

22 Kasım 1861'de Bursa'da doğdu. Bursa Belediye 

katibi Rıfat Bey'in oğludur. Mülkiye Rüştiyesi'ni bitirince 

1875'te Bursa Askeri idadisine verildi. Ayrıca özel ho

calardan Islam kültür ve medeniyetine dair özel dersler 

aldı. 1880'de Harbiye'ye girdi. Harbiye ikinci sınıfında 

iken tasavvufa olan meyli onu melamiliğe sevketti. 

1883'de piyade teğmeni olarak mezun oldu. Me

zuniyetini müteakip; Manastır Askeri Rüştiyesi'nde coğ

rafya, Mülkiye Rüştiyesi ile Mülkiye idadisinde de tarih 

ve hitabet öğretmenliği yaptı . Ayrıca bir çok şehir gezdi, 

mensubu bulunduğu melamilik ve tasavvuf hakkında 

araşt ırmalarda bulundu. 

Ülkeye meşrutiyet idaresi getirme yolunda Üçüncü 

Ordu subayları arasında yaygınlaşan siyasi eğilimle~i 

benimsedi. 1906 yılı Eylülünde Osmanlı Hürriyet Ce

miyeti adıyla teşekkül eden gizli siyasi teşkilata kurucu 

üye olarak katıldı. 1906'da siyasi kanaatleri nedeniyle 

Selanik'ten Manisa'daki Alaşehir Redif Alayı tabur ko

mutanlığına tayin edildi. Orada beş veya altı ay kal

dıktan sonra lzmir'de tümen merkezinde Divan-ı Harp 

azalığı ve kendisine bölgede gezip çeşitli kütüphaneleri 

JOURNAL OF ISLAMI C RESEARCH VOL: 12, NO 1, 1999 



SON DÖNEM BIR OSMANLI AYDINI SURSALI MEHMET TAHIR BEY VE SIYASET'E YÖNELIK ISLAMi ESERLER 

görme imkanını kazandıran tahkik memuriyetiyle gö

revlen-dirildi. 

11. Meşruliyelin ilanında ittihat ve Terakki Partisi'nin 

kendisini aday gösterdiği Bursa'da miliJetvekili seçilerek 

17 Aralı k 1908'de açılan Meclis-i Mebusan'a girdi. Meş

rutiyet'in gayelerini halka anlatmak için lzmir'den 

Konya'ya kadar olan bölgelerde ve Bursa'da konferans

lar vermekle görevlendirildi. Bu görevi pek benimseme

diğinden 1911 yılında partisiyle de olan anlaşmazlık ne

deniyle tekrar aday olmadı. Üç yıl farklı görevlerde bu

lunduktan sonra 24 Ocak 1914'te yarbaylıktan emekli 

oldu. 

Milletvekilliğinden dolayı istanbul'a gelişi, Mehmet 

Tahir Bey'i yıllarından beri hasretini duyduğu kütüphane 

ve araştırma imkanına kavuşturdu. Bu vesileyle et

rafında, kitap dostlarından bir çevre oluştu. Resmi ve 

gayri resmi birçok kültür derneği ve cemiyetine yönetici 

ve üye olarak katkıda bulundu. 

Biyografik birçok eseri vücuda getirdiği gibi za

manında neşredilen hemen hemen bütün mecmualarda 

bu konular hakkında makaleleri yayınlanmıştır. Gü

nümüz Türkçesi ile yayınladığımız bu makale ve diğer 
biyografik eserlerindeki zenginlik, Sursalı Mehmet 

Tahir'in 1913'te istanbul'daki vakıf kütüphanelerini teftiş 

ve ehemmiyetli yazmaları seçip ayırmak ve müellif hattı 

nüshalarını tespitle görevlendirilmesi önemli bir yer tut

maktadır. 

En önemli eserlerinden olan Osmanli Müellifleri'nin 

neşri meselesinde büyük maddi sıkıntıfar yaşamıştır. Bu 

dönem, hastalığının da son aşamasıdır. Nitekim 28 

Ekim 1925'te vefat etmiş ve Üsküdar'da Aziz Mahmud 

· Hüdai Dergahı haziresinde toprağa verilmiştir. 4 

Mehmet Tahir Bey, Osmanlı Kültür ve Medeniyetine 

hizmet etmiş alimierin eser ve hayatlarını aydınlatmayı 

kendisine görev addetmiş büyük bir araştırıcıdır. Ya

yınladığımız bu risalede ve başka yerlerde de belirttiği 

gibi batıcıların küçümsedikleri islam toplumunun kültür 
dinamikleri ile eser ve şahısları gün ışığına çıkarmak 

için, hiçbir yardım görmeden, büyük bir özveriyfe ça

lışmıştır. Kendisinin bir Alman müsteşrikinden naklettiği 

4 Sursalı Mehmet Tahir'in hayatı için bkz. TDIA. Istanbul 
1992. 452-461. 

5 Yavuz Unat-Remzi Demir, Bursa/ı Mehmet Tahir ve Türk
terin U/um ve Fununa Hizmetleri, Ankara 1995.9. "Siz bil
mem ne gibi dayanak ve kanıtlarla ilim ve maarifete olan ka-
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"Siz, bilmem ne gibi hicec {dayanak) ve de/~il ile istidad-1 

ilm-u marifetinizden dem vunıyorsunuz? Sizde yetişmiş 
bir şey var ise, birkaç efail-u tefailci {divan) şairidir: ha

niya sahib-i eser erbab-I ilim-u feniniz" 5 görüşü üzerine 

Mehmet Tahir Bey, Osmanli Müellifle.ri adlı eseri başta 
olmak üzere hemen ·hemen tüm eserlerini bu tür id

diaları n geÇersizliğini kanıtlamak için kaleme almıştır. 

Sadelf',Rtirmesini sunduğumuz, Slyjsete Müteallik 
Aslr-t islamiyye (Istanbul 1332) adlı makale "Millet 

olarak geçmişte siyaset, idare ve içtimaiyata dair eser 
vermediğimiz" şeklindeki iddiaların mesnetsizliğini or

taya koym~k için kaleme alınmış bibfiyografik bir eserdir. 
Sunulan eserlerin listesi, Mehmet Tahir Bey'in bu ko

nudaki ilmi yeterliliğini ve iddiaların geçersizliğini ka
nıtlamaktadır. Mehmet Tahir Bey'in listesini sunduğu bu 

eserlerin tek tek yayınianmasını temenni ediyor ve sizi 
bu makaleyle başbaşa bırakıyoruz. 

C. SiYASETE MÜTEALLIK ASAR-I iSLAMiYYE 

Birkaç gün evvel aydın bir yazar ile görüştüm. Ata
larımızın (seleflerimizin) eserleri hakkında bir toplantıda 

duyduklarını aktardı: Güya "atalarımızın eserlerinin 
büyük bir bölümü, sarf-nahiv (gramer) mantık, meani, 

kefam, fıkıh ve bunlara benzer bilim dallarının me
todolojilerinin şerh ve açıklamasına dair olup ve kısmen 

de o eserlerin basılıp neşredilmesinden ibaretmiş. Yö

netime, politikaya ve sosyolojiye dair eserlerine hiç rast
lanmıyormuş" denmiş. 

Bibliyografya (ilm-i Ahval'ii-Kutub) ile uğraştığımdan 

dolayı bana bu konu hakkındaki fikirlerimi sordu. Ki
taplar hakkındaki mevcut bilgilerime dayanarak, ata

larımızın eserleri hakkında oluşmuş olan bu kanaatin 

doğru olmadığına kesin bir kanıt olmak üzere, bilgilerim 
çerçevesinde, bu konuyla ilgili bir liste yayınlayacağımı 
kendisine söyledim. 

Aslında sahaflar ve diğer kitapçılarda, bu fikirlere 

sahip olanların, yanlışilkiarını ortaya koyacak çokça 
esere rastlamak mümkündür. Hayır sahiplerinin değerli 

mirası olan büyük hazineler konumundaki özel ve genel 
kütüphanelere gidilsin ve bu konudaki yayınlar takip edil
sin. 

billyelinizden dem vuruyorsunuz? Sizde yetişmiş bir şey var 
ise, bir kaç divan şairidir; eser veren ilim ve fen erbabınız 
var mı? Divan Şiiri ve Osmanlı eserlerinin küçümsenmesi 
bugün yerli oryantalistlerce de iddia edilmektedir. Ancak usta 
yazar ve bilim adamı Hilmi Yavuz, bu tür iddialara çok güzel 
bir şekilde cevap vermektedir. Bkz. Modernleşme, Or
yantalizm ve Islam, istanbul 1988, 86-91 
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Bilinen metodotojik eserlerle .birlikte; politika, yö

netim,sosyoloji vb. her alanda görülebilecek neşriyat, ki

şiyi hayrete düşürebilecek s~viyededir. 

Maalesef, bu yayınları görmek isteyenler için her 

türlü eseri elde etmek, kütüphanelerde zaman geçirmek, 

pek de mümkün olmadığından,atalarrmızın kaleme 

almış oldukları eserlerin çeşitleriyle ilgili bilgi elde etmek 
doğal olarak· mümkün olmamaktadır. Bu sebeple, ata

larımızın bizlere bıraktıkları değerli eserler hakkında 

herkes için geniş bir bakış açısı oluşmuyor. Her ne 

kadar çağımızda ekonomik, toplumsal vb. birçok eserin 

telif alanları ilgi çekiyor ve okuyucu bu tür eserlerden is
tifade ediyorsa da, bilgi birikiminin artması ve kişinin dü

şünsel devrimine hizmet edecek,kadim. neşriyatın okun

ması da, fikir dünyasının aydıntatılması için bir 

gerekliliktir. 

işte nacizane, bu vatanın, ilmi olarak gelişmek is

teyen eviatiarına bir hizmet olmak üzere yukarıda zik

rettiğim yazara verdiğim sözü tutuyor, şimdiye dek hak

kında araştırma yapılmış bilim dalları ile ilgili bilgi sahibi 

olduğum atalarımızın eserlerinin isimlerini içeren 

aşğıdaki kitap listesini yayınlıyorum. Bu bilim ile ilgili 

olup bilgime ulaşmayan daha pek çok ese.rin var olduğu 

kesindir. Bunu da diğer bilgi hizmetçileri (hadim-i 

ma'rifet) inceler ve aydınlatırlarsa, gelecek kuşağa kalıcı 

bir hizmet bırakmış olurlar. 

Anılan listeye giriş olarak yazdığım bu küçücük ma

kale, Istanbul ve taşrada varlıklan ile kıvanç duyulan hu

kukçu ve araştırmacılan-kendilerinin bilmediği eserler, 

onları müstefit edecek ve . uyandıracaktır- şevke ge
tirmesi ve onları teşfik etmesi hedeflenmiştir. Ümit ede

rini ki, acizane olarak açtığımız bu çığırda, bilgi aşıkları 

ve vatanımızin gayretli aydıntari öncü olacak bir şekilde 

daha iyisini ' ister de ilim ve irfan aşığı olanların ya

şadığımız bu çağda ve gelecekte memleketimize faydalı 

olacak bilgilerini bir kat daha artırır ve genişletir. 

Başarı Allah'tandır. 

E. SiYASETE YÖNELİK İSLAMi ESERLERiN 

LiSTESi 

Farabi, Arau Ehli'I-Medineti'I-Fazıla, Arapça, 
Mısır'da basıldı. 

· lbn Kuteybe el-imame ve's-Siyase, Arapça, Mısır'da 
basıldı. ·· 

.!j. Nüsret ~aşa Tercüme-i Suluk'ui~Mesalik fi Ted
bir'ii-Memalik, Türkçe, Istanbul'da basıldı. 
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lbn Tabataba, Kitabu'I-Fahri fi Adabi 's-Sultaniyye, 
Arapça, Mısır'da basıldı. 

ibn Huzeyl, Aynu'I-Edeb ve's-Siyase· ve Zeynu'I
Haseb ve'r-Riyase, Arapça, Mısır'da basıldı. 

ibn ·Bkr TartQşi, Siracu'I-Mullık ve'I-Hulefa' ve 

Minhacu'I-Vulat ve'I-Vuzera', Arapça, Mısır'da basıldı. 

ibn Kayyım ei-Cevziyye, et-Turuku'I-Hakemiyye 
fis-Siya setiş-Şer'iyye Arapça, Mısır'da basıldı . 

Kadı ibn Ali Muhammed, ei-Ahkamu's-Sultaniyye, 
Arapça, Yazma olup Ortaköy'de Halis Efendi Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

imam Maverdi, ei-Ahkaniu's-Sultaniyye. Arapça, 
Mısır'da basıldı. 

Tercüme-i Siyasetu'I-Muluk. Türkçe, Sultan ı. " 
Hamid döneminde ter?üme edilmiş olup, Halis Efendi 
Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Tercüme-i Nlsabu'l-ihtisab. Türkçe, 967'de tercüme 
ediliniştir.Yazma olan bu eser Halis Efendi Kü
tüpnanesinde bulunmaktadır. 

Hasan Hüsna-i Busnevl, Zinetu's-Sadare fi Ter
cüme-i Adabi'I-Vüzare. Türkçe, Yazma olup Halis Efen
di Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Şeyh Abdurrahman, Nehcu's-SuJQk fi Siyaseti'I
Muluk, Arapça, Mısır'da basıldı. 

Tunuslu Hayrettin Paşa, Akvamu'I-Mesalik fi 
Ma'rifeti Ahvali'I-Memalik. Arapça, Tunus'da basıldı. 

Muhammed b. Ebi Bekr er-Razi, Tuhfetu 'I-Mullık 

ve's.Selatin, Arapça, Ayasofya Kütüphanesinde bu
lunmaktadır. 

Nevi (kendi el yazısı ile), Fedailu'I-Vüzera·· ve 
Hasailu'I-Ümera', Türkçe, Ayasofya Kütüphanesinde 
bulunmaktadır. 

Şa'ban Sivri Hisari tarafından tencüme edilen Ter
cüme-i iımu 'I-Ferase li Ecli's-Siyase, Arapça, Nuru 
Osmaniye Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Şeyh Salih Mardini, Nasihatu'I-MuiCık, Arapça, Nuru 
Osmaniye Kütüphanesinde bulunmaktadır. . 

Şeyh Salim, Dürerü'I-Mealimi'I-Celile, Arapça, Nuru 
Osmaniye Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Yusuf b. Abdulcemil, Keşfu'I-Esrar ve Zehairu'I
Ebrar, Türkçe, Nuru Osmaniye Kütüphanesinde b4-
lunmaktadır. 

SLihreverd'i, EI-Ahkamu's-Sultaniyye, Arapça, 'Kara 
Mustafa Paşa Kütüphanesinde bulunmaktadır. , 

Şemsettin b. Şihabuddin ei-Utyici, Tuhfetu'I-Fakir ila 
Sahibu 's~Serir, Arapça, Yeni Cami Kcitüphanesinde bu
lunmaktadır. 

Ahmed Makrizi, es-SuiQk fi Ma'rifeti Duveli 'l-
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Muluk, Arapça, yazarın kendi el yazısıyla, Yeni Cami 
Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Muhammed b.Ebl Talib ed-DimeşkT, Kitabu'I-Edeb 
ve's-Siyase fi ilmi Nazar ve'I-Ferase; Arapça, Şahzade 
Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

izzuddin Abdulaziz es-Suleml, Kavaidu'I-Ahkam fi 
islahi'I-Enam, Arapça, Şahzade Kütüphanesinde bu

lunmaktad ı r. 

idris-i BitlisT KekbGzade, Kanun-ı Şehinşah, Farsça, 

Gazi Mustafa Paşa Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Abdullah Halim Efendi, Seyfu'l-izze ila Hadreti 
Sahibi'd-Devle, Türkçe, Esad Efendi Kütüphanesinde 
bulunmaktadır. 

Sursalı Kani 'i Ahmed Efendi, Şerefu'I-Muluk fi'I

Adale, Esad Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 
.. . 

Ahmed DemhGrT. en-Nefu'I-Aziz fi SilaJ:ti's-Sultan 
ve'I-Vezir, Arapça, Esad Efendi Kütüphanesinde bu
lunmaktadır. 

// Amasyalı Muhammed Hilmi Efendi, Nushu'I-
Hukkam ve Sebebu'n-Nizam, Türkçe, Hilmi Efendi Küc 
tüphanesinde bulunmaktadır. 

f Ahmed b. Sa'd Osman! ez-Zencani, Letalfu'I-Aiaiyye 

) ~i Nesaihu'I-Muluk, Arapça, Aşir Efendi Kütüphanesinde 
L_Eulunmaktad ı r. 

V Süreyya Efendi, Tercüme-i A!<vanu,ı'l-ıı.,esalik, Türk
çe, Özet olup istanbul'da ·b~;ıldı. 

lbn Teymiyye es-Siyasetu'ş-Şeriyye fl islahi'r-Ra'i 
ve 'Reiyye, Arapça, Mısır'da basıldı. 

Bergamalı Cevdet Efendi, Terceme-i Edebu'd
Dünya ve'd-Din, Türkçe, Üç cilt olup istanbul'da basıldı. 

Nihai! ibrahim Efendi, Miratu'I-Ukala, Türkçe, yazma 
olup Halis Efendi Kütüphanesindedir. 

Akif Paşa, Risaletu'I-Ferase ve's-Siyase, Yazma 
olan bu eser Halis Efendi Kütüphanesinde bulunmak
tadır. 

Şeyh Hasan Berzencl, Siyasetu Cundi'I-Vezare ve 
Harasetu Hısni's-Sedare, Arapça olan bu eser Şehid Ali 

· Paşa adına yazılmıştır.Eser Ali Paşa kütüphanesinde 
bulunmaktadır. 

Ebu Talib Ensarl ed-Dımeşkl, ilmu'I-Ferase li Ecli's
Siyase, Arapça, Yazma olan bu eser Esad Efendi Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Ca'fer ibn ishak, Mizanu'I-Muluk, Arapça, Yazma 
olan bu eser Esad Efendi Kütüphanesinde bulunmakta
dır. 

ibn FirGz, Gurre-i Beyda', Türkçe, Yazma olan bu 

. eser Esad Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Şeyh Said b. ismail Aksaral, Siyasetu'd-Düiıya 

ve'd-Din Arapça, yazma olup Ayasofya Kütüphanesinde 
bulunmaktadır. ' · 

Nergis!, iksir-i Devlet, Türkçe, istanbul'da basıldı. 

Vezir Ebu Ali Hasan b. Ali, Siyasetname, Farsça, 
Paris'te basıldı . ~~---~v_._jj~ .· 

Mustafa Fida Efendi, Miftahu's-Seade fi Umuri;s
Siyase, Türkçe, Ahlak-ı Nasirl'den seçmeler olan bu 
eser genişletilmiş bir çeviridir. Halis Efendi Kütüphane- · 
sinde bulunmaktadır. 

Muhammed Naili Efendi, · Minatu'n-Nizam fi Dev

leti'I-Fehham; Türkçe, Sultan ll. Mahmud'un çağdaşı 
olan Nain Efendi tarafınçfan yazılan bu eser Halis Efendi 
Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Vahidl, Tecaribu'l-insa.n,_ Türkçe Halis Efendi i<ü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Hoca Muhyiddin Efendi, es-Siyasetu'ş-Şer'iyye fi'I
Ezmineti'I-Ahire, Arapça, Mısır'da basıldı. 

· Defteri Muhammed Paşa, Nizam~'d-Devle, Türkçe, (/ 
Halis Efendi Küt~phanesinde bulunmaktadır. · 

Risaletu's-Siyase, Sultan Beyazıd . adına kaleme 
alınmış olan bu eser yazma olup, Halis Efendi Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. ----------·'--

Lütfi Paşa, Asafname, Türkçe, Istanbul'da basıldı. ---·.- -
}'\ Kadı Fadlullah Efendi, Dusturu'I-Mülk fi Nesaihi'l· v 

MuiQk, Türkçe,.li6-yılında yazılmış olan bu eser Halis 
Efendi Kütüphanesinde bulunmaktad.ı r. . · 

Keşanlı Nahlfi Muhammed Efendi, Tercüme-i ı/ 

Nehcu's-SuiQk fi Siyaseti'I-Mu_ICık, Türkçe, Istanbul'da 
basıldı. 

Hasan Kafi Aksaral Busnevl, Usulu'I-Hukm fi 
Nizami'I-Aiem, .istanbul'da basıldı. 

Şeyhu'l-islam Arif Efendi, Tercüme-i Siyasetname, 
Türkçe, istanbul'da basıldı. 

Giridi Rahm Efendi, Tercüme-i Vasıtatu 's-Suluk fi 
Siyaseti'I-MuiQk; Türkçe, izmir'de basıldı. 

Katip Çelebi, Dusturu'I-Amel li islahi'I-Halel, Türk

çe, Isıabul'da basıldı. 

Koçi Bey-i<oçi Mustafa Bey, · Layihat, Türkçe, Is
tanbui 'da basıldı. 

Mısır Kadısı Cemalettin Efendi, es-Siyasetu'ş- \ 
Şeriyye, Arapça-Türkçe, Mısır'da basıldı. 

Gelibolulu Serverl, .Tercüme-i Zahiretu'I-Muluk, 
Türkçe, yazma olup Fatih · Kütüphanesinde bu
lunmaktadır. 
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Defteri Muhammed Paşa, Nesaihu'I-Vuzera' ve'I
Umera', yazma olan bu eser Esad Efendi Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Şihabuddin Ahmed el-Eşrefi, el-Burhan fl Fadli's
Sultan, Arapça, yazma olan bu eser Kitaphane-i Umu
miye' (Genel Kütüphane)dedir. 

Usulu'I-Hukm fi Nlzami'I-Ümem, Türkçe, lbrahim 
Müteferika tarafından istanbul'da basıldı. 

Tosyalı Küçük Mustafa Efendi, Ahlaku's-Saltanat, 
Türkçe, yazma olan bu eser Esad Efendi Kütüphane
sinde bulunmaktadır. 

Azamzade Refik Bey, Tenbihu'l-lfham ila MetAiibi'I
Hayati'l-ictimaiyye fi'l -islam, Arapça, Mısır'da basıldı. 

ömer Lütfi Bey, en-Nimusu'I·Ekvem li SaAdeti'l· 
Ümem, Türkçe, bu eser, Tatbiku'd-Divaneti'l-islamiyye 
al'n-Nevamisi'I-Medeniyye adlı eserin genişletilmiş ter
cümesidir. Trabzon'da basıldı. 

Ebu Hasan Ali b. Muhammed ei-Bağdadi, Kltabu'l· 
Ahkami's-Sultanlyye, Arapça, Mısır'da basıldı. 

Kitabu's-Siyiseti 'I·MuiOk, Arapça, Melik Eşref 

adına yazılmış olun bu eser yazma olup Halis Efendi Kü· 
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Şükri Efendi, Teşrifat-ı Devle, Türkçe, Sultan Ab
dulhamet Han'ın çağdaşlarından Şükri Efendi tarafından 
yazılan bu eser yazma olup Esad Efendi Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Moralı Pertev Ali Efendi, Rebiu'I·MuiOk, Türkçe, 
Nuru Osmaniyye Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Kınalızade Alaaddin Ali Çelebi, Ahlaku'I·Aiai, Türk
çe, Istanbul'da bası ldı. 

Aşık Çelebi, Mi'racu'l-iyile ve Mlnhicu'I·Adale, 
Türkçe, bu eser Aşık Çelebi tarafından lbn Teymiyye'nin 

Siyasetu'ş-Şeri~ adlı eserinin ilaveli geniş bir çe
virisidir. Eser Esad Efendi Kütüphanesinde bu
lunmaktadır. 

Ali, FusOiu Hall ve Akd ve UsOiu Harc ve Nakd, 
Türkçe, Umumi Kütüphane'dedir. 

Nevali-i Aksarai, Tercüme-i Kitabu'r·Riyase ve's· 
Siyise, (Ahlaku Nevili), Türkçe, yazma olan bu eser 
Utnumi Kütüphanede'dir. 

Takvlmu's-~lyise, Arapça, yazma olan bu eser Ali 
Paşa Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Kadı Necmettin TarsOsi, Tuhfetu't-Turk fi ma Ye
clbu en Ya'mele fi'I-MuiOk, Arapça, yazma olan bu eser 
Ayasofya Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Imam Razi, iımu's·Siyise, Arapça; yazma Halis 
Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 
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Katip Semerkandi, Ağradu's·Siyase fi ilmi'r-Riyase, 
Farsça, Ayasofya Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Ahmed ei-Yemeni, Kitabu's·Siyase fi Tedbiri'r· 

Riyase, Arapça, yazma olan bu eser Ayasofya Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Arı, Nasihatu's-Salatin, Türkçe, yazma olan bu ese
rin imam nüshası Hüsrev Paşa kütüphanesinde bu
lunmaktadı r. 

Sarı Abdullah Efendi, Nasihatu'I-MuiOk Tarğiben li 
Hüsni's-SuiOk, Türkçe, Veliyuddin Efedi Kütüphanesin
de bulunmaktadır. 

Pirizade Sahip Efendi, Tercüme-i Mukadime-i ibn 
Haldun, istanbul'da bas ı ldı. 

Cevdet Paşa, Tercüme-i Mukadime-i ibn Haldun, 
Istanbul'da basıldı. 

Süphi Paşa, Tercüme-i Mukadime-i ibn Haldun, Is
tanbul'da basıldı . 

Radüszade Muhammed Efendi, Tercüme-i Harac-ı 

EbO Yusuf, Türkçe, yazma olan bu eser Fatih Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Abdulcelil Efendi, Nasihatu'I-MuiOk, Türkçe, yazma 
olan bu eser Fatih Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

lbn Kuteybe, Kltabu's·Sultan min Kitibi'I·UyQnl'l· 
Ahbi r, Arapça, Mısır'da basıldı . 

ibn Yakut, Minhöcu'I·MuiOk ve's-Salatin ve Mlf
tahu's·Saadetl'd·Dünya ve'Din, Arapça, yazma olan bu 
eser, Fatih Kütüphanesinde bulunmaktadır. · 

Kitabu Müstatib, Türkçe, yazma olan bu eser, Fatih 
Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Şeyh Tuğan Mısri, es-Siyisetu'ş-Şer'lyye fi Ahka· 
mi's-Sultan ale'r-Raiyye, Arapça, yazma olan bu eser 
Fatih Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

lzzet Bey, Tercüme-i Alsale-i Dercu'd·Durer, Is
tanbui'da basıl mıştır. 

lbn Emin Muhammed Kemal Bey, Kemalu'I-Miyase 
fi Keşfi's-Siyise, Türkçe, yazarın özel kütüphanesinde 
bulunmaktadır. 

Tezkira Peçevi Ca'fer Efendi, Nasayipu Mulük, Türk
çe, Kemal Bey'in özel kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Sursalı Muhammed Sebzi Efendi, Tercüme-i 
SiyAset-ı Şeriyye, Türkçe, yazma olan bu eser Kemal . 
Bey'in özel kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Ömer Faik Efendi, Nizamu'I·Atik fl Bahri'I·Amik, 
Türkçe, yazma olan bu eser Kemal Bey'in özel kü· 
tüphanesinde bulunmaktadı r. 

Canikti Hacı Ali Paşa, Tedblr-i Cedid Nedir?, Türk
çe, yazma olan bu eser Kemal Bey'in özel kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 
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Muhsinzade Muhammed Paşa, Hadikatu'I-Vuzera', 

Türkçe yazma olan bu eser Kemal Bey'in özel kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Hacı Mustafa Efendi, Nizarn ve intizam, Türkçe, 

yazar Sultan Bayazid'in gözdelerinden idi. 

Şeyh Ulvan b. Atiyye, en-Nesaihu'I-Mühimme 11'1-

Muluk ve'I-Eimme, yazma olan bu eser Halis Efendi Kü

tüphanesinde bulunmaktadır. 

Şırvani Muhammed Rüştü Paşa, Tercüme-i Dus
turu'I-Vuzera', Türkçe. Halis Efendi Kütüphanesinde bu

lunmaktadır. 

Sultan Ahmed'in Hatız-ı Kutubu, Tercüme-i 

Siyasetname-i iskendirl, Türkçe, yazma olan bu eser 

Kütüphane-i Umumiye'dedir. 

Mübarek ei-Eremevi, Edebu'd-Dareyn, Arapça, 

yazma olan bu eser Kütüphane-i Umuyiye'dedir. 

Tariku's-Sulük f i Siyaseti'I-Mulük, Arapça, yazma 
olan bu eser, Fatih Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Imam Gazzali, Siretu'I-Mulük, Farsça, Ayasofya Kü

tüphanesinde bulunmaktadır. 

Ebü'I-Hasan Ali b. Habib ei-Maverdl, Dureru's-SuiCık 

fi Siyasetu'I-MuiCık, Arapça, Ayasofya Kütüphanesinde 

bulunmaktadır. 

EbO'I-Kasım Ahmed b. Abdullah ei-Belhi, Tuhfetu'I
Vuzera, Arapça, Ayasofya Kütüphanesinde bulunmak

tadır. 

Abdullah Ensari, Tuhfetu'I-Vuzera, Farsça, Is

tanbui'da basıldı. 

Kitabu'I-Vuzera, Arapça, istanbul'da bası ldı. 

Cahız, Adabu'I-MuiOk, Arapça, yazma olanbu eser 
Halis Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Cahız , Adabu's-Suhbeti'I-MuiOk, yazma olan bu 
eser Halis Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Tuhfetu'I-MuiOk, Arapça, Mısır padişahı Kaytabay 

adına yazılmış olan bu eser Ayasofya Kütüphanesinde 
bulunmaktadır. 

Esad Efendizade Muhammed Şerif Efendi, FusOiu'I
Ara fi Şe'n i ' I-MuiOk ve'l Vüzera', Türkçe, Halis Efendi 

Kütüphanesinde bulunulmaktadır. 

Harezu'I-MuiOk, Sultan IV. Murad'a takdim edilmiş 
bulunan bu eser Beşiktaş'da Yahya Efendi Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Karaçelebizade Abdulaziz Efendi, Terceme-i Ahlak-ı 
Muhsen, Türkçe, yazma olan bu eser Fatip Kütüpha
nesinde bulunmaktadır. 

Ali b. Ahmed ŞebrazT, Tuhfetu'I-MuiOk ve's-Selatin. 

Farsça, Fatih Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

ibn Nuceym, es-Siyi!ısetu 'ş-Şer'iyye, Arapça, 
yazma olan bu eser Halis Efendi Kütüphanesinde bu
lunmaktadır. 

Imam GazzaiT, Nasihatu'I-MuiOk, Küprülü Kü-

tüphanesinde bulunmaktadır. 

SalihT, Nesayihu'I-MuiOk, Türkçe. 

Şeyhu'l-lslam Feyzullah Efendi, Nesa'yihu'I-MuiOk 

Kadı Hüseyin, Letaifu'I-Efkar ve Kaşifu 'I-Esrar, 

Türkçe, Kanuni Sultan Süleyman'ın vezirlerinden ib

rahim Paş~ ~dına yazılmı~tır. 

Maverdi, KanOnu'I-Vezare, Arapça, yazma. 

Muhammed b. Muhammed ei-HatTb, Fustatu'I-Adale 

min Kevaldi 's-Saltane, Farsça, yazmadır. 

Giyisi'I-Ümem fi imameti imam Haremeyn, Arapça 

yazmadır. 

Muvafakuddin Abdulkadir Bağda<fı, ei-Umde fi 

Eevali 's-Siyase, Arapça yazmadır. 

Necmuddin Mancıniki, Umdetu'I-Mesalik f i 
Siyaseti'I-Memalik, Arapça, yazmadır. 

Vezir Ebi Salim b. Talha, ikdu'I-Ferld 11 '1-Meliki 's

Said, Arapça, Mısır'da basılmıştır. 

Ali Şimevai, Siyeru'I-MuJOk, Farsça yazmadır. 

Hatib lskafi, Lutfu't-Tedbir fi Siyaseti'I-Mulük, 
Arapça, yazma olan bu eser Aşir Efendi Kütüphanesinde 

bulunmaktadır. 

Osmanzade Sabit Efendi, Talhisu'I-Hükm, Türkçe, 
yazma olan bu eser, Halis Efendi Kütüphanesinde bu

lunmaktad ı r. 

Muhteşem Efendi, Adabu'I-Hukkam, Türkçe, yaz

madır. 

ŞanTzade Ataullah Efendi, Tedbiru'I-Memalik ve '1-
CihAd, Türkçe, yazmadır. 

Alarnek Bosnevi Muhammed Efendi, Tercümetu'I
Cevahiri 'I-Mudiyye fi Siyaseti'ş-Şeriyye, Türkçe, Sul
tan IV. Murad'a takdim edilen bu eser yazmadır. 

Seyru'I-MuiOk li 'n-Nizami'I-Mülk, Arapça,yazma o
lan bu eser Halis Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Kemal b. Hacı llyas, Adabu'I-Mulük ve 'n
Nesaihu's-5elatin, Arapça, yazma olan bu eser Aya
sofya Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

lbrahim b. Ebi'z-Zeyd ei-Hindi, irşadu 'I-MuiCık li 
Sedadi's-SuiOk, Arapça, Ayasofya kütüphanesinde bu

lunmaktadır. 

Doğan Şeyh Eşrefi, Menhecu's-SuiOk fl Sireti'I-Mu
IOk, Arapça, Ayasofya Kütüphanesinde bulunmaktadı r. 
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ibn Ebi'I-Eş'as, Kitabu's-Siyase fi .Tedbiri'r-Riyase 

ve'I-Ferase, Arapça, Ayasofya Kütüphanesinde bu

lunmaktadır. 

Ahmed b. Mahmud Cebelıl, Minhacu'J-Vezare', Arap

ça Ayasofya Kütüp~anesinde bulunmaktadır. 

Muhammed b. <Pir Muhammed tarafından Türkçe'ye 

tercüme edilen Miratu Umur, Ayasofya Kütüphanesinde 

bul4nmaktadır. 

farabi, Ta!<vimu's-Siyaseti 'I-Muluk Arapça, yazma 

olan bu eser Ayasofya Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

EbO'-I~Hasan Muhammed es-Suhreverdi ei-Bağdadl, 
Tahriru'I-Ahkam fi Tedbiri Ehli'l-isıam, yazma olan bu 
eser Ayasofya Kütüphanesiride bulunmaktadır. 

Muhyiddin · Kafiyeci Seyfu'I-MuiOk · ve'I-Hukkam, 

yazma olan bu eser Ayasofya Kütüphanesinde bu

lunmaktadır. 

Aydınlı Şeyh Yahya Efendi, Mesleku's-Selafin, Sul
tan IL Murad'a takdim edilmiş olan bu eser yazma olup 

Halis Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Tahir Efendi, Enisu'l-MuiOk Türkçe, Sultan Ahmed 

adına telif edilmiştir. 

EbO'I~Hasan Ali ei-Ahvazl, et-Tebru' I-Munsik fi 

Tedbiri 'l-Mülk, Arapça, Sultan Ahmed adına telif edil

miştir. 

Sav! Abdullah Efendi, Tedbiru 'I-Neşeteyn ve is

lahu'J-Nüshateyn, Türkçe, yazma olan bu eser Şehid Ali 

Paşa Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

FarabT, Cevamiu's-Siyase, Arapça, Halis Efendi Kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

Cemalettin Kıfti, Esasu's-Siyase, Arapça, Halis 
Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Ahkamu's-Selatin, Farsça, Halis Efendi Kü
tüphanesinde bulunı:naktadır. 

Kürekzade Hasan Efendi, Tercüme-i Sırru'l-Esrar, 

Türkçe, Umumi Kütüphanededir. 

izahu's-Suluk fi Nüzheti'l-Muluk, Arapça, Halis 

Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Muzaffer b. Muhammed Tabsiretu'l-MulCık ve Tez
kiretu's-Selatin Farsça. 

• fbn Talha, Nefaisu'J-Anasir, Arapça, Selahattin Ey

yubi adına telif ~dilmiştir. 

ibni Sina, Kitabu's-Siyase, Arapça yazmadır. . 

Ebu Said Herevi; ·eı-işraf ala Gevamidi'I-Hukumat, 

Arapça, yazmadır. 

Ezher Şeyhleriden Abdullah Behcetu'I-Vezare, Arap
ça, ·yazma olan bu eser, h. 1145 yılında Hakimoğlu Ali 

Paşa adına yazılmıştır-. . 
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Muhyizade Hüseyin b. Muhammed iddetu's-Salik fi 

Siyaseti 'l-Memalik, Arapça, yazma olan bu eser Halis 

Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Aristo, Siyasetu'I-Hurub ve'I-Mülk, Arapça'ya ter

cüme, Ayasofya Kütüphanesinde bulunmakta olan bu 

eser Aristo tarafından iskender için yazılmıştır. 

Muhammed ei-Kasrevl, Umdetu'I-Muluk ve Tuh

fetu'I-Memluk. Arapça. 

Hüseyin-b. Azaz Nahvl, Adabu'I-Muluk. Arapça Aya

sofya Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Bereket b. Serakiz KıpçakT, irşadu'I-Muluk ve's

Selatin, Arapça, Ayasofya ~ütüphanesinde bulunmakta
dır. 

Alem b. Muhammed Kaşğarl. Tacu's-Saade fi Na

sihati'I-Melekiyye, Arapça, Ayasofya Kütüphanesinde 

bulunmaktadır. 

Hoca Fahrettin, Miftahu's-Saade fi Kavaidi's-Siya

se (Umuni's-Saltanat), Arapça, . Ayasofya Kütüphane

sinde bulunmaktadır. 

Ebu'I-Abbas Ahmed b. Muhammed, SulOku'I-Malik 

fi Tedbiri 'I-Memalik, Arapça, Aşir Efendi Kütüphanesin

de bulunmaktadır. 

Abdullah b. Muhammed el-Gazi, ei-Edilletu's

Sad'lyye fi Ukudi'I-Vilayat ve's-Siyaseti 'ş-Şer'iyye, 

Arapça, Küçük Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Muhammed b. Mahmud el-işbill, Bezlu'n-Nesaihi'ş

Şeriyye fima ala's-Sultan ve Vulati'l-Umur ve Sairi 'r

Rieyye, Fatih Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Nureddin Ali ei-Maverdl, Kitabu'r-Rutbe fi Talebi'I

Hisbe, Arapça, Fatih Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

ismail Hakkı b. Muhammed ei-Bolevl, Miftahu's

Saade fi Derri 'I-Meşvere, Türkçe, ı;ıağıp Paşa Kü

tüphanesinde bulunmaktadır. 

Muhammed Emin Üskubl, Nesaihu'I-Muluk, Türkçe, 

Yahya Efendi Kütüphanesinde bulunmaktadır. 

Ali b. Muhammed ei-Gazzall, Tahriru's-Suluk fi 

Tedbiri 'I-Muluk, Arapça, Aşir Efendi Kütüphanesinde 

bulunmaktadır. 

Sadık Efendi, Gencine-i Adalet, Türkçe, H?lis Efen- · 

di Kütüphanesinde bulunmaktadır. . 

Ahmed· b. Teymiyye ei-Harrani, Siyasetu'I;Adile 

l,(e'J-velay~tu's-Saliha, Arapça. Halis Efendi Kü

tüphanesinde bulunmaktadır. 

Muhammed b. Birim et-TunusT- (ö. 1214). ei

Birmiyye fi Siyaseti'ş-Şeriyye, Tunus'ta basıldı. 

JOURNAL OF ISLAMIÇRESEARCH VOL: 12, NO 1, 1999 


